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RESOLUCION No. CNSC - 20192120112815 DEL 01-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de los Autos Nos. 20192120002334 de 2019 
y 20192120010164 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145975 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 10, 
identificado con el eddigo OPEC No. 62106, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de las aspirantes LIDA 
CONSTANZA HERNANDEZ PENA, quien ocupa la posicion No. 2, en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Las funciones senaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacidn con 
las exigidas en el cargo, as! mismo dicho sehalamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia 
estudio y experiencia”.

Frente a la aspirante IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ, quien ocupa la posicidn No.3, en la referida 
Lista de Elegibles, la Comision de Personal adujo “No cumple con el requisite de estudio, ya que no cuenta con 
tltulo de posgrado en la modalidad de maestrla, Tampoco cumple con la equivalencia de experiencia. 
Adicionalmente los certificados laborales no discriminan funciones”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a travds de los Autos Nos. 20192120002334 del 
28 de febrero de 2019 y 20192120010164 del 20 de junio 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un 
termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La ComisiOn Nacional del Servicio Civil, como entidad coostitucionalrriente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selection para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticiOn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificaciOn y control de los procesos de selecciOn a fin de determinar su adecuaciOn 
o no al principio de mOritO.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de mOrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Ad ministrati vos que las resuelven y los recursos que prOcedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

3.1. El 28 de junio de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico a la aspirante LIDA CONSTANZA 
HERNANDEZ PENA, el contenido del Auto No. 20192120010164 del 20 de junio 2019.

3.2. El 7 de marzo de 2019, la CNSC comuhicO via correo electrOnico a la aspirante IDELETTE CATALINA 
COTE RODRIGUEZ, el contenido del Auto No. 20192120002334 del 28 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LAS ASPIRANTES.

4.1. La senora LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA, encontrOndose dentro del tOrmino definido para tal 
fin, ejerciO su derecho de defensa y contradiction mediante escrito de fecha 15 de julio de 2019, radicado 
en la CNSC bajo numeros 20196000672312 de fecha 17 de julio de 2019 y 20196000659402 de fecha 
15 de julio de 2019, documentos que guardan idOntica relation sustancial, a travOs del cual destaca los 
hechos, etapas del proceso.

Seguido expone como consideraciones las siguientes:

Preclusion: Aduce que dentro de los cinco (5) dias hObiles siguientes a la publication luego de 
conformarse la Lista de Elegibles, 26 de octubre de 2018, le era posible al SENA solicitar la exclusion por 
no reunir los requisites exigidos en la convocatoria, es decir hasta el 5 de noviembre del mismo aho, 
facultad de la que no hizo uso dentro de dicho termino, por lo que se entiehde que dicha etapa recluyO y 
por tanto no era posible proferir auto 7 meses despuOs, encontrOndose fuera de termino lo que configura 
una via de hecho toda vez que se estOn desconociehdo derechos adquiridos.

Adicional a ello, menciona "No siendo suficiente tan desconcertante decision, consultd la pdgina de la 
CNSC y me encuentro Con la ingrata sorpresa de que ya fui excluida de la lista de elegibles, es decir, que 
adicionalmente a que se inicia una actuacidn adrhinistrativa, eminenternente extempordnea, para 
excluirme de la lista de elegibles a la que accedi por mdritos y con el cumplimiento de los requisites 
exigidos, la administracidn opta por excluirme de la lista de elegibles, desconociendo totalmente el debido 
proceso, tdda vez que no me ha notificado ninguna decision en tal sentido, vulnerando en consecuencia, 
mi derecho de defensa.”

Al respecto, trae a colaciOn pronunciamientos realizados por la Corte Constitutional y en consecuencia solicita la 
revocatoria del Auto No. CNSC - 20192120010164 del 20 de junio de 2019, por ser extemporanea la solicitud 
elevada por el SENA y por carecer de competencia la administration para adelantar actuacidn administrativa.

Del cumplimiento de los requisites minimos: advierte que cumple con los mismos exigidos por a OPEC 62106, 
pues fue admitida en la etapa de requisites minimos, luego se surtiO la prueba de competencias bOsicas, 
funcionales y comportamentales y verificaciOn de antecedentes, obteniendo el segundo puesto conforme lo 
contenido en la lista de legibles publicada el 26 de octubre de 2018.
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Seguido, hace alusion de la formacidn y experiencia profesional con la que cuenta al momento de la convocatoria, 
esto es m£s de 13 anos, careciendo de motivacidn la solicitud realizada por el SENA, pues debid senalar cudles 
fueron los requisites con los que no cumpll con las certificaciones allegadas, razdn por la cual solicita nuevamente 
la revocatoria del Auto No. CNSC - 20192120010164 del 20 de junio de 2019.

4.2. La senora IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal 
del SENA

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120002334 del 28 de febrero de 2019 y 20192120010164 del 20 de junio 2019, con fundamento en 
lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 
2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por las aspirantes IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ y 
LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 
62106 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a las 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62106.

El empleo denominado Profesional, Grado 10, perteneciente al Servicio NaciOnal de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 62106, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Servicios Financieros.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - 
certificacidn academica y registro calificado, gestion academica.

Requisitos de Estudio: Tftulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Contadurla PCiblica; 
o Economla; Administracidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Civil y afines; o 
Blbliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o 
Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomddica y 
afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telematica y afines; o 
Ingenierla Electrica y afines; o Ingenierla electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla 
Industrial y afines; o Ingenierla Mecdnica y afines; o Ingenierla Qulmica y afines; o Matemdticas, 
Estadlstica y afines; o Qulmica y afines; o Zootecnia; o Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y 
afines; o Diseno; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Flsica y 
Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros 
Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermerla; o Terapias; o 
Otras Ingenierlas; o Bacteriologla; o Ingenierla Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas 
las dreas: Tltulo de posgrado en la modalidad de maestrla en dreas relacionadas con las funciones 
del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalence de estudio: El Tltulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) ahos de 
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
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y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional."

Requisites de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Disenar los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucidn de la Formacidn 
Profesional Integral en el Centro de formacidn, de acuerdo con las politicas institucionales.

• Elaborar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Gestionar y ejecutar los convenios y alianzas con entidades, organismos de cooperacidn, 
gobiernos locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el proceso de atencidn 
a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Emitir conceptos en relacidn con las consultas de formacidn profesional, de acuerdo con las 
politicas institucionales adoptadas por la entidad.

• Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad definidos 
para la Direccidn de Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la entidad.

• Coordinar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Proponer y ejecutar las politicas, programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los 
procesos de inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la 
formacidn profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

• Controlar y unificar la informacidn y la documentacidn empleada en la gestidn educativa a nivel 
del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.

• Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad yde mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios 
de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

• Controlar y ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn 
nacional e internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas 
de formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

• Proponer y ejecutar acciones de soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn 
Profesional de acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estratdgico y el plan de 
accidn de la entidad.

• Disenar, ejecutar y controlar los proyectos de interaccidn con los diferentes sectores y entidades 
externas en materia de formulacidn de programas de formacidn a travds de convenio, alianzas 
estratdgicas y cooperacidn, a nivel nacional e internacional, de conformidad con las metas y 
objetivos institucionales que le sean asignados por la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Coordinar con el Subdirector del Centro, la logistica necesaria para garantiza la operacidn de la 
gestidn acaddmica del Centro.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno. ’’ (sic)

7. anAlisis caso en concreto.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusidn de la aspirante LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA surge 
por el presunto incumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC 62106, y con relacidn a 
la aspirante IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ, por no reunir el requisito minimos de estudio 
determinado por el empleo, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello es 
oportuno traera colacion lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

"Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer1’.
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Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el pasado otros emoleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Amen de la definicion, vemos que el artfculo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Porsu parte, con relacidn al requisito de estudio, conforme a lo dispuesto en el artfculo 17 del precitado Acuerdo, 
resulta trascendental mencionar lo siguiente:

"Educacidn Formal: Se entiende porestudios los conocimientos acaddmicos adquiridos en instituciones 
publicas o privadas, debidamente reconocidaspore! Gobierno Nacional, correspondientes a la educacidn 
basica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las 
modalidades de formacidn tecnica profesional, tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en 
las modalidades de especializacidn, maestrla, doctorado y posdoctorado. ”

Asl, conforme lo previsto en el artfculo 18 del Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal condicidn 
es a travds de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacidn de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o tltulos otorgados por las instituciones correspondientes o 
certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective pdnsum acaddmico, cuando asl lo 
permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerirdn de los registros y autenticaciones 
que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesidn de un empleo publico que exija para su desempeho estas modalidades de formacidn, podrdn 
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los certificados expedidos por la 
correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) ahos siguientes a la fecha de
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posesidn, el empleado debera presentar los tltulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicara 
lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

Del mismo mode, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relaciPn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condiciOn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

7.1 LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA.

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cPdigo OPEC No. 
62106, denominado Profesional, Grado 10, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62106

RELAClON DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECClON POR LA ASPIRANTE.

a) Titulo profesional de Ingeniera Qulmica, otorgado por la Universidad 
Nacional de Colombia, el 23 de octubre de 1998.

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia profesional 
relacionada

b) Certificacion expedida por PROEZA CONSULTORES LTDA, la cual da 
cuenta que el aspirante estuvo vinculada mediante contrato de prestacion 
de servicios en el proyecto Gestion Ambiental Curtiembres de San Benito 
desde el mes de diciembre de 2000 hasta marzo de 2001.

c) Certificacion expedida por EXCOR LTDA, la cual da cuenta que el 
aspirante laboro en la empresa desde el 12 de marzo de 2003 hasta el 7 
de mayo de 2004, desempehando el cargo de coordinadora del sistema de 
gestion integral, (funcion capacitadora)

d) Certificacion expedida por CABARRIA IQA - SOLUCIONES 
INDUSTRIALES, la cual da cuenta que el aspirante laboro con la compahia 
desde el 17 de mayo de 2004 hasta 10 de diciembre de 2008. El ultimo 
cargo desempehado es el de Ingeniera adscrita al area de aseguramiento 
de calidad.

e) Certificacion expedida por SERVICIO GEOLCGICO COLOMBIANO 
(anteriormente INGEOMINAS), la cual da cuenta que el aspirante estuvo 
vinculada mediante contratos de prestacion de servicios, asi:

-Contrato No. 270 de 2009, cuyo objeto consistia en “(...) apoyar el 
desarrollo de las actividades de la oficina asesora de planeacion 
relacionadas con la gestion para el rnejoramiento de los procesos y el 
desarrollo y el mantenimiento del sistema integrado de gestion (NTCGP- 
1000 y MECl), principalmente en lo relacionado con la re- ingenieria de los 
procesos”, confecha de inicio 16 defebrero de2009 y fecha de terminacion 
15 diciembre de 2009.

- Contrato No. 181 de 2010, cuyo objeto consistia en “(...) apoyar el 
desarrollo de las actividades de la oficina asesora de planeacion 
relacionadas con la gestion para el rnejoramiento de los procesos y 
mantenimiento del sistema integrado de gestion (NTC-1000 y MECl), 
principalmente en lo relacionado con el mantenimiento de la certificacion 
basado en el cumplimiento de los requisitos de la norma NTC 1000-2004”, 
con fecha de inicio 19 de enero de 2010 y fecha de terminacion 3 enero de 
2011.

- Contrato No. 034 de 2011, cuyo objeto consistia en ''(...) liderar la 
administracion, entrenamiento y seguimiento al uso de la herramienta 
ISOLUCION dentro de la implementacidn, desarrollo y mejora del sistema 
de gestion institucional a cargo de la oficina Asesora de Planeacidn", con 
fecha de inicio 24 de enero 2011 y fecha de terminacion 23 de julio de 2011.

-Contrato No. 577 de 2011, cuyo objeto consistia en “(...) liderara el 
desarrollo de las actividades de la oficina Asesora de Planeacidn 
relacionadas con el analisis y redisefio de los procesos y la gestion para el 
rnejoramiento de los procesos y mantenimiento del sistema de gestidn 
institucional frente a los requisitos de la norma NTGP-100", con fecha de 
inicio 28 de julio de 2011 y fecha de terminacion 6 enero de 2012.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62106

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

-Contrato No. 022 de 2012, cuyo objeto consistia en “(...) se compromete 
para con el servicio geologico colombiano a realizar el control y 
administracion de la documentacion que soporta los elementos del modelo 
estandar de control intemo", con fecha de inicio 18 de enero de 2012 y 
fecha terminacion 29 de junio de 2012.

-Contrato No. 1179 de 2012, cuyo objeto consistia en "(...) se compromete 
para con el servicio geologico colombiano a realizar el control y 
administracion de la documentacion que soporta los elementos del modelo 
estandar de control intemo y del sistema de gestion bajo norma 
NTCGP10002009 y las actividades necesanas para el mantenimiento del 
sistema de gestion institucional”, con fecha de inicio 3 de julio de 2012 y 
fecha de terminacion 3 de noviembre de 2012.

-Contrato No. 075 de 2015, cuyo objeto consistia en “(...) se compromete 
para con el servicio geologico colombiano a realizar actividades para la 
implementacion y mantenimiento del sistema de gestion de la calidad en 
los laboratorios bajo la norma tecnica NTCISO/IEC17025 y la norma 
tecnica de calidad para la gestion publica NTC GP 1000", con fecha de 
inicio 26 de enero de 2015 y fecha de terminacion 31 de diciembre de 2015.

-Contrato No. 111 de 2016, cuyo objeto consistia en “(...) se compromete 
para con el sen/icio geologico colombiano a realizar actividades para la 
implementacion y mantenimiento del sistema de gestion de la calidad en 
los laboratorios bajo la norma tecnica NTCISO/IEC17025 y la norma 
tecnica de calidad para la gestion publica NTC GP 1000”, con fecha de 
inicio 17 de febrero de 2016 y fecha de terminacion 31 de diciembre de 
2016.

-Contrato No. 246 de 2017, cuyo objeto consistia en “EL CONTRATISTA 
se compromete para con el SERVICIO GEOLdGICO COLOMBIANO a 
realizar actividades para la implementacion y mantenimiento del sistema 
de gestion de la calidad segun la NTC ISO/IEC 17025 y la NTC GP 1000', 
con fecha de inicio 27 de enero de 2017 y fecha de terminacion 7 de junio 
de 2017.

f) Certificacion expedida por la AGENCIA NACIONAL DE MINERiA, la cual 
da cuenta de la suscripcion de contrato de prestacion de servicios No. 172 
de 2012, cuyo objeto consistia en “prestacion de los servicios profesionales 
para apoyar la implementacion y mantenimiento del sistema de gestidn de 
la calidad (SGC) y modelo estandar de control intemo (MECI) en las 
dependencies de la Agenda Nacional Minera", con fecha de inicio 2 de 
noviembre de 2012 y fecha de terminacion 31 de diciembre de 2012.

g) Certificacion expedida por la AGENCIA NACIONAL DE MINERiA, la cual 
da cuenta de la suscripcion de contrato de prestacion de servicios No.0093 
de 2013, cuyo objeto consistia en “Prestacion de los servicios profesionales 
para apoyar en el Grupo de Planeacion de la Agenda Nacional de Minerla, 
la articulacion con las diferentes dependencias en la construccion, 
implementacion y seguimiento de Sistema de Gestidn de Calidad (SGC) y 
del Modelo Estandar de Control Intemo (MECI) y, la administracion y 
parametrizacidn de software ISOLUCION’, con fecha de inicio 23 de enero 
de 2013 y fecha de terminacion 20 de diciembre de 2013.

h) Certificacion expedida por la AGENCIA NACIONAL DE MINERiA, la cual 
da cuenta de la suscripcion de contrato de prestacion de servicios No. 013 
de 2014, cuyo objeto consistia en “Apoyar en el Grupo de PLANEACldN 
DE LA Agenda nacional de Mineria, la articulacion con las diferentes 
dependencias en la construccion, implementacion y seguimiento del 
Sistema de Gestidn de Calidad (SGC) y del Modelo Estandar de Control 
Intemo (MECI) y la administracion y capacitacidn del software 
ISOLUCION', con fecha de inicio 22 de enero de 2014 y fecha de 
terminacion 31 de diciembre de 2014.

Con el propdsito de atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa y contradiccion, con numeros 
de radicados 20196000672312 y 20196000659402, el Despacho proceder£ a enunciar los apartes del documento 
a traves de los cuales la aspirante presenta un argumento que embate la solicitud de exclusibn en su integralidad, 
refutando segun el caso, a las pretensiones incoadas.
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Frente al argumento esgrimido referente a los terminos para presentar la solicitud de exclusidn, se aclara que la 
actuacidn elevada por la Comisidn de Personal se realizd a travds del aplicativo SIMO dentro del plazo definido 
por Ley.

Asi y a efectos de demostrar el cumplimiento del requisito de oportunidad conforme lo reglado en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, regldn seguido se expone el soporte del registro de la solicitud de exclusidn 
radicado en la aplicacidn "SIMO”:

Reclamaciones

No. Redamadon Fecha de Registro Estado ipo

r
! 172788480

l -1 de 1 resultados

2018-11-02 Creada Lists Eiegible

N° de reclaniaddn
f. 172788479

( Solicitud exclusion
Asunto:

Resumen:
Las funciones seftaladas en los certificados allegados por el eiegible, no guardan relacldn con las exigidas en el cargo, asi mlsmo 
dicho sefialamiento no cs posible subsanarto ya que no reune la equivalence estudto y experiencia.

Bajo lo anterior, se precia que la Resolucidn No. 20182120145975 del 17 de octubre de 2018, fue piiblica en
Elegibles

http://aestion.cnsc.qov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 26 de octubre de 2018, por lo que 
las solicitudes de exclusidn a que hubiera lugar debian ser presentadas durante el periodo comprendido entre el 
29 de octubre al 2 de noviembre de 2018, situacidn de la que se desprende la oportunidad de presentacidn de la 
solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del SENA.

Banco Nacional de Listas de BNLE:

Con relacidn a la falta de motivacidn en la solicitud de exclusidn por parte de la Comisidn de Personal del SENA, 
de primera mano es oportuno resaltar que la garantia de conocer las decisiones de las autoridades, y asi 
controvertir aquellas con las que no estdn de acuerdo, es un derecho con el que cuentan los ciudadanos, ello en 
virtud de los preceptos fijados por la jurisprudencia, como lo son los principios de democracia, legalidad y el 
derecho al debido proceso.

En ese orden, la motivacidn del Auto de trdmite expedido con No. 20192120010164 del 20 de junio 2019, consiste 
en verificar el cumplimiento de los requisites mlnimos del empleo al que aspira la participante, sobre la base de 
la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y donde manifestd: “Las funciones senaladas en los 
certificados allegados por el eiegible, no guardan relacidn con las exigidas en el cargo, as! mismo dicho 
sehalamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio y experiencia”.

Para ese efecto, se surte el trdmite que a continuacidn se presenta, al tenor del articulo 16 del Decreto Ley 760 
del 2005:

1. Recibidas las solicitudes de exclusidn, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisidn de 
Personal de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el trdmite administrative previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacidn administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisidn que se 
comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notifica al participante, acto administrative contra el 
que precede recurso de reposicidn.

El Auto No. CNSC-20192120010164 del 20 de junio 2019, contiene disposiciones administrativas necesarias para 
la formacidn del acto definitive, pero por si mismo no concluve la actuacidn administrativa: por lo que la motivacidn 
acusada, se presenta en el acto administrative a travds del cual se decide la situacidn del aspirante en la Lista de 
Elegibles, teniendo como fundamento los argumentos aportados por la Comisidn de Personal y el interesado.

http://aestion.cnsc.qov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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Por lo anterior, el Despacho manifiesta que, frente a las solicitudes de exclusibn presentadas en el marco del 
proceso de seleccidn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA desarrollado por la CNSC, operb el 
concepto de “razon suficiente”, por lo que la motivacibn del auto de tramite, presenta argumentos puntuales que 
describen de forma Clara, detallada y precisa la causal de la solicitud elevada por la Comisibn de Personal.

Por ultimo, en lo que concierne al cumplimiento del requisite de experiencia, una vez analizados los referidos 
documentos, este Despacho encuentra que la Certificacibn expedida por SERVICIO GEOlCGICO 
COLOMBIANO (anteriormente INGEOMINAS), da cuenta de la ejecucibn de contratos de prestacibn de servicios 
por parte del aspirante, en cuyas obligaciones se enuncia el desarrollo de actividades para la ejecucibn de los 
planes, asi como la realizacibn de capacitaciones, tareas que sopesan la relacibn con el propbsito y las funciones 
del empleo OPEC 62106, en los terminos que a continuacibn se detallan:

Certificacibn expedida por el SERVICIO 
GEOLOGICO COLOMBIANO (anteriormente 

INGEOMINAS)

Funciones OPEC 62106

Propbsito:
Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucibn de los 
planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacibn profesional 
integral a traves de estrategias y programas de 
formacibn por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar 
la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais 
desde el centra de formacibn - certificacibn 
academica y registro calificado, gestibn 
academica.
Funciones
• Implementar y mantener los procesos 

defmidos en el Sistema de Gestibn de 
Calidad definidos para la Direccibn de 
Formacibn Profesional, de acuerdo a la 
normatividad vigente y los lineamientos y 
politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.

• Disehar y proponer los planes de 
mejoramiento del Sistema Integrado de 
Gestibn de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direccibn de 
Formacibn Profesional.

• Proponer y ejecutar las politicas, 
programas y reglamentos, necesarios 
para el desarrollo de los procesos de 
inscripcibn, seleccibn, registro de 
informacibn academica y certificacibn de 
la formacibn profesional de los aprendices, 
conforme a los lineamientos establecidos 
por la entidad.

- Contrato No. 075 de 2015.
“1. Apoyar la ejecucion del plan de trabajo definido 
para la implementacion de los requisites de la NIC 
ISO/IEC 17025 y de la NIC GP 1000.
2. Participar en el seguimiento y control de los planes 
de trabajo y de gestion metrologies.
“5. Realizar procesos de sensibilizacion, capacitacion 
y entrenamiento en gestion de la calidad."
-Contrato No.111 de 2016
“a) Apoyar la ejecucion de los planes de trabajo 
definidos por la Direccion de Laboratorios para la 
implementacion de los requisitos de la NTC ISO/IEC 
17025 y de la NTC GP 1000 ISO/IEC 17025 y de la 
NTC GP 1000.”
e) Realizar procesos de capacitacidn y entrenamiento 
como apoyo a la implementacion del Sistema de 
Gestion de la Calidad de la Direccion de Laboratorios, 
con enfasis en el trabajo concertado.”
-Contrato No.246 de 2017
“A. Apoyar la formulacion y ejecucibn del plan de 
gestion de la calidad de la Direccion de Laboratorios. 
B. Apoyar la ejecucion y realizar el seguimiento del 
plan de actualizacidn documental de la Direccion de 
laboratorios.
F. Realizar procesos de capacitacion y entrenamiento 
como apoyo a la implementacion del Sistema de 
Gestion de Calidad de la Direccion de Laboratorios, 
con enfasis en el trabajo concertado."

Al respecto, results pertinents senalar que la experiencia certificada por el aspirante como capacitador en temas 
relacionados con gestibn de calidad, es una de las modalidades de instruccibn que permits llevar a cabo la 
consecucibn de planes, programas y proyectos de formacibn profesional por competencias con miras a 
incrementar la empleabilidad, inclusibn social y competitividad, en los terminos y condiciones determinados por 
el empleo conforme lo descrito en el articulo 6° del presente acto administrative, con fundamento en lo que se 
expone en lineas posteriores.

Revisado el articulo 36 de la Ley 909 de 2004, respecto de la capacitacidn y formacibn de los empleados publicos, 
se establece que estb orientada al desarrollo de sus capacidades, destrezas, habilidades, valores y competencias 
fundamentales, con miras a propiciar su eficacia personal, grupal y organizacional, de manera que se posibilite 
el desarrollo profesional de los empleados y el mejoramiento en la prestacibn de los servicios.

En consonancia, el Departamento Administrative de la Funcibn Publica -DAFP- y la Escuela Superior de 
Administracibn Publica -ESAP- han establecido como guia orientadora para las entidades publicas en el disefio 
y aplicacibn de programas de capacitacidn y entrenamiento para la profesionalizacibn y desarrollo del servicio 
publico, el Plan Nacional de Formacibn y Capacitacidn para el Desarrollo y Profesionalizacibn del Servidor 
Publico, cuyo apartado “Ejes tematicos priorizados para la mejora continua de la gestibn publica y el desarrollo
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del servidor publico”, especialmente el numeral 6.1.2 “Eje tematico II: Formacidn y capacitacidn para la creacidn 
de valor publico” determina como aspectos esenciales en las actividades y procesos de capacitacidn al interior 
de las entidades publicas:

"(...)
a) Disehar programas pedagdgicos para la difusidn de las pr&cticas de la gestidn publica 
orientada a resultados para los servidores publicos, principalmente dirigido a los niveles 
directivos de las entidades asl como los de eleccidn popular.
b) Disenar programas pedagdgicos para el desarrollo de marcos estratdgicos de gestidn
(...)
e) Formar y capacitar a servidores publicos sobre el incremento de beneficios a partir de la 
generacidn de productos y servicios. (...)”

En ese orden, la certificacibn del SERVICIO GEOLOGICO COLOMBIANO (anteriormente INGEOMINAS), da 
cuenta del ejercicio profesional del aspirante a travbs de contratos de prestacibn de servicios, en los siguientes 
periodos de tiempo:

- Contrato No. 075 de 2015, con fecha de inicio 26 de enero de 2015 y fecha de terminacibn 31 de 
diciembre de 2015.

- Contrato No.111 de 2016, con fecha de inicio 17 de febrero de 2016 y fecha de terminacibn 31 de 
diciembre de 2016.

- Contrato No.246 de 2017, con fecha de inicio 27 de enero de 2017 y fecha de terminacibn 7 de junio de 
2017.

Asf, del calculo de tiempo realizado a los mencionados periodos laborados, se observa que la sehora LIDA 
CONSTANZA HERNANDEZ PENA demuestra dos (2) ahos, un (1) mes y veintinueve (29) dias de experiencia 
profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia requerido por el 
precitado empleo.

Bajo estas premisas, las pretensiones incoadas por la aspirante mediante escritos 20196000672312 y 
20196000659402, referente a la revocatoria del Auto No. 20192120010164 del 20 de junio 2019, no son 
procedentes y favorables en la actual sede, no obstante conforme al anblisis y valoracibn realizada se observb 
que cumple con el requisite minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC 62106.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA la sehora LIDA CONSTANZA 
HERNANDEZ PENA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 20182120145975 del 17 
de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ

La aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeho del empleo con cbdigo OPEC No. 62106, denominado Profesional, Grade 
10, aportando los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62106

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisites de Estudio: Titulo Profesional 
en disciplina academica del nucleo basico 
de conocimiento en: Educacion; o Ciencia 
Politica, Relaciones Internacionales; o 
Contaduria Publica; o Economia; 
Administracibn; o Ingenierla Administrativa 
y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales 
y Humanas; o Biologia, Microbiologia y 
afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Ingenieria 
Agronomica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Ingenieria de Minas, 
Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria 
Electrica y afines; o Ingenieria electronica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y 
afines; o Ingenieria Quimica y afines; o

a) Titulo profesional de Comunicacion Social - Periodismo, otorgado la 
Universidad Uniminuto, el 2 de abril de 2011.

b) Titulo en la modalidad de especializacion en Gerencia de Mercadeo, 
otorgado la Universidad del Rosario, el 12 de julio de 2013.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62106

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Matematicas, Estadistica y afines; o 
Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; 
o Sociologia, Trabajo Social y afines; o 
Diseno; o Comunicacion Social, Periodismo 
y afines; o Deportes, Educacion Fisica y 
Recreacion; o Lenguas Modernas, 
Literatura, Linguistica y afines; o Medicina 
veterinaria; o Otros Programas asociados a 
Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales y 
afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras 
Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Derecho y afines. 
Para todas las areas: Titulo de posgrado en 
la modalidad de maestria en areas 
relacionadas con las funciones del empleo 
Tarjeta profesional en los casos requeridos 
por la ley
Requisitos de Experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia profesional 
relacionada.

a)Certificaci6n expedida por Denominacion Mision Panamericana de 
Colombia, la cual da cuenta que la aspirante presto sus servicios de 
diseno y edicion de la publicidad requerida por la Mision como son 
boletines semanales, afiches, cartillas y responsable de la comunicacion 
interna y externa, desde diciembre de 2009 hasta 30 de abril de 2011.Equivalencia de estudio: El Titulo de 

Postgrado en la modalidad de maestria por: 
Ires (3) afios de experiencia relacionada y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al 
exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacion 
adicional sea relacionada con las funciones 
del cargo; o Terminacion y aprobacion de 
estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo, y un (1) ano de 
experiencia profesional."

b) Certificacion expedida por Denominacion Mision Panamericana de 
Colombia, la cual da cuenta que la aspirante presto sus servicios desde 
el 1 de abril al 31 de diciembre de 2011, en dicho tiempo se establecio y 
desarrollo la estrategia de comunicaciones de la organizacion.

c) Certificacion expedida por el CONCEJO DE BOGOTA, la cual da 
cuenta que la aspirante fue funcionaria del Concejo de Bogota D.C., 
desempehando el cargo de Profesional Universitario, Codigo 219, grado 
01, entre el 10 de mayo de 2011 hasta el 31 de diciembre de 2011.

d) Certificacion expedida por Alcaldia Local de Engativa, la cual da 
cuenta que la aspirante laboro bajo la modalidad de prestacion de 
servicios desde el 1 de enero de 2012 hasta el 10 de agosto de 2015, 
desempehandose como Sub Directora del Periodico Engativa Como 
Vamos.

e) Certificacion expedida por la Superservicios, la cual da cuenta que la 
aspirante suscribio los siguientes contratos de prestacion de servicios:

-Contrato No.111 de 2012, cuyo objeto consistia en “El CONTRATISTA 
se obliga a apoyar a la Direccion Territorial Centro en la atencion y 
orientacion de manera personalizada de peticiones, quejas y reclamos, 
brindar informacion sobre las actividades de la Entidad y del estado de 
los tramites, al igual que recepcionar los documentos que le sean 
presentados”, con fecha de inicio 22 de abril de 2012 y fecha de 
terminacion 21 de diciembre de 2012.

-Contrato No.048 de 2013, cuyo objeto consistia en “El CONTRATISTA 
se obliga a apoyar a la Direccion Territorial Centro en la atencion y 
orientacion de manera personalizada de peticiones, quejas y reclamos, 
brindar informacion sobre las actividades de la Entidad y del estado de 
los tramites, al igual que recepcionar los documentos que le sean 
presentados y la proyeccion de tramites que le sean asignados cuando 
ello se requiera, con calidad y oportunidad ”, con fecha de inicio 21 de 
febrero de 2013 y fecha de terminacion 26 de diciembre de 2013.

- Contrato No.089 de 2014, cuyo objeto consistia en "El CONTRATISTA 
se obliga a prestar sus servicios de apoyo en la sustanciacion y 
proyeccion oportuna de las respuestas a los derechos de peticion, 
solicitudes de informacidn y sus tramites accesorios auxiliares o 
complementarios resultantes de investigaciones por silencio 
administrativo positivo, PQR's, recursos de reposicion contra SAPs, 
recursos de queja, recursos subsidiaries de apelacion y revocatorias 
directas con calidad y oportunidad", con fecha de inicio 24 de enero de 
2014 y fecha de terminacion 24 de julio de 2014.

-Contrato No.155 de 2014, cuyo objeto consistia en”(...) prestar sus 
servicios personates en el estudio, sustanciacion y proyeccion con 
calidad y oportunidad de tramites correspondientes a Derecho de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62106

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCI6N POR LA ASPIRANTE.

Peticion (PQR), solicitud de informacidn, acciones de tutela y con tramites 
accesorios, auxiliares o complementarios resultantes de investigaciones 
por silencios administrativo positivo, recursos de reposicion contra 
S.A.P's, recursos de queja, recursos subsidiaries de apelacion y 
revocatorias directas”, con fecha inicio 1 de septiembre de 2014 y fecha 
de terminacion 19 de diciembre de 2014.

-Contrato No. 134 de 2015, ”(...) prestar sus servicios de apoyo en la 
sustanciacidn y proyeccion oportuna de tramites resultantes, accesorios, 
auxiliares o complementarios de investigaciones por silencios 
administrativo positivo, recursos de apelacion, recurso de queja, recursos 
de reposicion contra S.A.P.s, y revocatorias directas con calidad y 
oportunidad, igualmente en atencion y orientacion de manera 
personalizada a usuarios cuando ello se requiera ”, con fecha inicio 12 
de mayo de 2015 y fecha de terminacion 12 de octubre de 2015.

-Contrato No. 240 de 2015, cuyo objeto consistia en” cuyo objeto 
consistia en"(...J prestar sus servicios de apoyo en la sustanciacidn y 
proyeccion oportuna de tramites resultantes, accesorios, auxiliares o 
complementarios de investigaciones por silencios administrativo positivo, 
recursos de apelacion, recurso de queja, recursos de reposicidn contra 
S.A.P.s, y revocatorias directas con calidady oportunidad, igualmente en 
atencion y orientacion de manera personalizada a usuarios cuando ello 
se requiera ”, con fecha inicio 14 de octubre de 2015 y fecha de 
terminacion 28 de diciembre de 2015.

-Contrato No. 045 de 2016, cuyo objeto consistia er\”(...) prestar sus 
servicios de apoyo, en la sustanciacidn y proyeccion de con calidad y 
oportunidad de tramites correspondientes a Derecho de Peticion (PQR), 
solicitud de informacidn, acciones de tutela y con tramites accesorios, 
auxiliares y complementarios resultantes de investigaciones por silencios 
administrativo positivo, recursos de reposicidn contra S.A.P, recursos de 
queja, recursos subsidiaries de apelacidn y revocatorias directas”, con 
fecha inicio 28 de enero de 2016 y fecha de terminacion 12 de noviembre 
de 2016.

f) Certificacion expedida por el SENA, la cual da cuenta que la aspirante 
celebrd los siguientes contratos de prestacion de servicios:

-Contrato No.895 del 11 de septiembre de 2015, cuyo objeto consistia en 
“prestar los servicios profesionales para apoyar la gestidn, gerencia y 
seguimiento de los procesos y proyectos de la Direccidn del Sistema 
Nacional de Formacidn para el Trabajo (DSNFT), adicionalmente apoyar 
la formulacidn y desarrollo de estrategias de comunicacidn interna y 
externa para la DSNFT”, con fecha de inicio 11 de septiembre de 2015 y 
fecha de terminacion 31 de diciembre de 2015.

-Contrato No.637 del 4 de febrero de 2016, cuyo objeto consistia en 
“prestar los servicios profesionales de caracter temporal para apoyar la 
gestidn, gerencia y seguimiento de los procesos, proyectos de la 
Direccidn del Sistema Nacional de Formacidn para el Trabajo (DSNFT), 
mediante la formulacidn y desarrollo de estrategias de comunicacidn 
interna y externa para la DSNFT”, con fecha de inicio 5 de febrero de 
2016 y fecha de terminacion 23 de noviembre de 2016.

-Contrato No.365 del 19 de enero de 2017, cuyo objeto consistia en 
“prestar los servicios profesionales para apoyar la gestidn mediante la 
formulacidn y desarrollo de estrategias de comunicacidn interna y 
externa para la DSNFT”, con fecha de inicio 20 de enero de 2017 y fecha 
de terminacion 15 de mayo de 2017.

De la documentacibn relacionada, se evidencio que las certificaciones expedidas por la Alcaldia Local de 
Engativb, la Superservicios y el SENA, dan cuenta de la ejecucibn de contratos de prestacibn de servicios por 
parte de la aspirante, en cuyos objetos y obligaciones se enuncia el desarrollo de actividades que guardan 
identidad con el propbsito y las funciones del empleo OPEC 62106, como se observa:

Propdsito y funciones del
empleo OPEC 62106

Certificacidn expedida por 
Alcaldia Local de Engativei

Certificacion expedida por la 
Superservicios

Certificaciones expedidas 
por SENA

Propdsito:
Desarrollar,
supervisar,

• Coordinacidn y planificar el 
proceso de publicacidn del

-Contrato No. 895 del 11 de 
septiembre de 2015, cuyo 
objeto consistia en ‘‘prestarlos

controlar, 
investigar y
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periddico, 
secciones y temas.

• Realizar y coordinar el equipo 
de redaccidn, diagramacidn e 
impresidn.

• Organizacidn del proceso de 
impresidn y distribucidn.

determinando servicios profesionales para 
apoyar la gestidn, gerencia y 
seguimiento de los procesos y 
proyectos de la Direccidn del 
Sistema 
Formacidn para el Trabajo 
(DSNFT), 
apoyar la formulacidn y 
desarrollo de estrategias de 
comunicacidn interna y 
externa para la DSNFT'.

coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral 
a traves de estrategias y 
programas de formacidn por 
competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad 
para
empleabilidad, la inclusidn 
social y la competitividad de las 
empresas y del pais desde el 
centre de formacidn 
certificacidn acaddmica y 
registro calificado, gestidn 
acaddmica.

Nacional de

adicionalmente

incrementar la

-Contrato No. 637 del 4 de 
febrero de 2016, cuyo objeto 
consistia en "prestar los 
servicios profesionales de 
cardcter temporal para apoyar 
la gestidn, gerencia y 
seguimiento de los procesos, 
proyectos de la Direccidn del 
Sistema Nacional de 
Formacidn para el Trabajo 
(DSNFT), mediante la 
formulacidn y desarrollo de 
estrategias de comunicacidn 
interna y externa para la 
DSNFT'.

Funciones:
• Proponer y ejecutar acciones 

de soporte en la gestidn y 
ejecucidn de los procesos de 
la Formacidn Profesional de 
acuerdo a los objetivos y 
metas establecidas en el plan 
estratdgico y el plan de accidn 
de la entidad.

• Disenar, ejecutar y controlar 
los proyectos de interaccidn 
con los diferentes sectores y 
entidades extemas en materia 
de formulacidn de programas 
de formacidn a traves de

alianzas 
estrategicas y cooperacidn, a 
nivel nacional e internacional, 
de conformidad con las metas 
y objetivos institucionales que 
le sean asignados por la 
Direccidn de Formacidn 
Profesional.

-Contrato No.365 del 19 de 
enero de 2017, cuyo objeto 
consistia en "prestar los 
servicios profesionales para 
apoyar la gestidn mediante la 
formulacidn y desarrollo de 
estrategias de comunicacidn 
interna y externa para la 
DSNFT'.

convenio,

-Contrato No. 111 de 2012, cuyo 
objeto consistia en “El 
CONTRATISTA se oblige a 
apoyar a la Direccidn Territorial 
Centro en la atencidn y 
orientacidn de 
personalizada de peticiones, 
quejas y reclamos, brindar 
informacidn sobre las 
actividades de la Entidad y del 
estado de los trdmites, al igual 
que recepcionar los documentos 
que le sean presentados".

• Controlar y unificar la 
informacidn 
documentacidn empleada en 
la gestidn educativa a nivel del 
Centro, conforms a los 
dispuesto en los lineamientos 
y protocolos estableceos por 
la entidad.

lay

manera

-Contrato No. 048 de 2013, cuyo 
objeto consistia en "El 
CONTRATISTA se obliga a 
apoyar a la Direccidn Territorial 
Centro en la atencidn y 
orientacidn 
personalizada de peticiones, 
quejas y reclamos, brindar 
informacidn 
actividades de la Entidad y del 
estado de los trdmites, al igual 
que recepcionar los documentos 
que le sean presentados y la 
proyeccidn de tramites que le 
sean asignados cuando ello se 
requiera, con calidad y 
oportunidad".

de manera

sobre las

-Contrato No.089 de 2014, cuyo 
objeto consistia en: “El 
CONTRATISTA se obliga a 
prestar sus servicios de apoyo 
en la sustanciacidn y proyeccidn 
oportuna de las respuestas a los 
derechos de peticidn, solicitudes 
de informacidn y sus tramites 
accesorios auxiliares o 
complementarios resultantes de 
investigaciones por silencio

• Emitir conceptos en relacidn 
con las consultas de formacidn 
profesional, de acuerdo con 
las politicas institucionales 
adoptadas por la entidad.
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administrativo positive, PQR's, 
recursos de reposicidn contra 
SAPs, recursos de queja, 
recursos subsidiarios de 
apelacidn y revocatorias 
directas con calidad y 
oportunidad".

-Contrato No. 155 de 2014, cuyo 
objeto consistia en "(...) prestar 
sus servicios personates en el 
estudio, sustanciacidn y 
proyeccidn con calidad y 
oportunidad de tramites 
correspondientes a Derecho de 
Peticion (PQR), solicitud de 
informacidn, acciones de tutela 
y con tramites accesorios, 
auxiliares o complementarios 
resultantes de investigaciones 
por silencios administrativo 
positive, recursos de reposicidn 
contra S.A.P's, recursos de 
queja, recursos subsidiarios de 
apelacidn y revocatorias 
directas".

-Contrato No. 134 de 2015, “(...) 
prestar sus servicios de apoyo 
en la sustanciacidn y proyeccidn 
oportuna de trdmites 
resultantes, 
auxiliares o complementarios de 
investigaciones por silencios 
administrativo positive, recursos 
de apelacidn, recurso de queja, 
recursos de reposicidn contra 
S.A.P.s, y revocatorias directas 
con calidad y oportunidad, 
igualmente en atencidn y 
orientacidn de manera 
personalizada a usuarios 
cuando ello se requiera".

accesorios,

Al respecto, es importante indicar que las labores ejecutadas por la aspirante conforme lo dispuesto en las 
certificaciones referenciadas, conllevan a demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para 
aportar en el desarrollo de planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion 
profesional con miras obtener iniciativas de empleabilidad, inclusion social y competitividad de empresas, desde 
el centra de formacion con certificacibn acadOmica y registro calificado, en los tOrminos exigidos por el empleo 
tal y como se describe en el numeral 6° del presente.

Conforme lo anterior, el calculo de experiencia de los perfodos de tiempo certificados por la Alcaldia Local de 
Engativa, la Superservicios y el SENA, son los siguientes:

- Alcaldia Local de Engativa: Desde el 1 de enero de 2012 hasta el 10 de agosto de 2015.
- Contrato No.111 de 2012: Desde el 22 de abril de 2012 al 21 de diciembre de 2012.
- Contrato No.048 de 2013: Desde el 21 de febrero de 2013 al 26 de diciembre de 2013.
- Contrato No.089 de 2014: Desde el 24 de enero de 2014 al 24 de julio de 2014.
- Contrato No.155 de 2014: Desde el 1 de septiembre de 2014 al 19 de diciembre de 2014.
- Contrato No. 134 de 2015: Desde el 12 de mayo de 2015 al 12 de octubre de 2015.
- Contrato No.895 de 2015: Desde el 11 de septiembre de 2015 al 31 de diciembre de 2015.
- Contrato No.637 del 4 de febrero de 2016: Desde el 5 de febrero de 2016 al 23 de noviembre de 2016.
- Contrato No.365 del 19 de enero de 2017: Desde el 20 de enero de 2017al 15 de mayo de 2017.

Informacidn de la que se concluye que la senora IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ, demuestra siete 
(7) anos, nueve (9) meses y cuatro (4) dlas de experiencia profesional relacionada; termino suficiente para 
acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 62106, y asi mismo para dar aplicacidn a la 
equivalencia suscitada en el empleo para dar cumplimiento al requisite de educacidn, esto es tres (3) anos de 
experiencia profesional relacionada por el titulo de posgrado en la modalidad de maestn'a.

Con lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la senora IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ 
cumple con los requisites minimo de estudio exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC 62106.
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En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor CRISTIAN CAMILO LOPEZ 
VELANDIA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de Resolucidn Resolucidn No. 20182120145975 del 17 
de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120145975 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a las senoras LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA y IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a las senoras LIDA CONSTANZA 
HERNANDEZ PENA y IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ a la direccion electrdnica registrada con su 
inscripcibn al proceso de seleccion, esto es:

DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA

52111248 LIDA CONSTANZA HERNANDEZ PENA lidaconsher@hotmail.com
1014195598 IDELETTE CATALINA COTE RODRIGUEZ catacote88@gmail.com

PARAGRAFOi La notificacion por medio electronico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
D.C. el 1 de noviembre de 2019

;

A '4U
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
Proyect6: Ana Su£rel* 
Revis6: Miguel F. Ardil.
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